
Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Věry Hájkové 

Žula na Světelsku a její didaktické využití 

 

Na začátku diplomové práce Bc. Věry Hájkové byl zájem rozšířit výuku geologického učiva mimo 

prostředí školy a vzbudit tak v žácích větší zájem o neživou přírodu. Autorka je pevně zakotvena ve 

Světlé nad Sázavou, kde má také pedagogický úvazek. Žulová krajina v okolí je na pohled velmi 

příjemná a její součástí je řada větších i menších lomů, které poskytují bližší pohled na granity, které 

jsou v nich odkryty. Z toho vychází cíl práce, zhodnotit tuto krajinu z hlediska didaktického využití a 

připravit pro žáky exkurze a náměty pro práci v terénu ve formě pracovních listů, případně dalších 

materiálů. Studentka také shrnula historii těžby v oblasti a doplnila i některé kulturní aspekty, které 

by byly dalším oživením možných vycházek a exkurzí. 

Kvůli epidemii koronaviru, která vedla k uzavření škol a znemožnila praktickou realizaci aktivit 

v terénu, však byl původní záměr naplněn pouze zčásti, a sice exkurzí do činného lomu Horka v Dolní 

Březince doplněnou zběžným dotazníkovým šetřením. Poté byla práce přesměrována k přípravě 

jiných aktivit, jejichž využitelnost a efektivitu bohužel vzhledem k trvající epidemiologické situaci 

nebylo možno otestovat a zhodnotit. 

Diplomantka pracovala iniciativně a samostatně, s podporou pravidelných konzultací se školitelem. 

Přicházela s vlastními náměty a pružně reagovala na připomínky školitele. Nezaskočila ji ani nečekaná 

změna situace a nutnost změny kurzu nastaveného na začátku.  

Domnívám se, že diplomantka odvedla velký kus práce, který i za nepříznivých podmínek dokázala 

velmi dobře zhodnotit. Její úsilí i invenci hodnotím velmi kladně a její bakalářskou práci doporučuji 

k obhajobě. 

 

 

V Praze 9. 9. 2020       RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. 

 


